SECTORIZACIÓN DE ZONAS ca>

Descripción de Altemativa-1

1) <:amblo lle Truo (58•340 al 58�601
2)�anmcon rseteheiDSHIJ----<
l) Selloliudón Veracol
l) Corl$lruCdón lllro ConcrEI<> -

l)Conslrucdón do Alc.v1!Jnl4 llatco

Descripción de Alternativa-2 _____ _
1)Cambocle Trua (58•340 al 58•460)
l)c.nswcdónCm¡,etaAsfáltica
l)SeilallodcnV�------i
l) IU'ocle ConcnllO · lle Gln.?dad

c:Cxxxxxxxxxxj::>
x x x x x x x x x x x x x xXiiiiliix x x x x

X X X X X X X

X X X X

cCx X X X X X X X X l ;:::,
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X

X X X X
X

Mejoramiento de le Carretera Cel'lete - Yeuyos del KM 58+200 el KM 58+500
Estudio de Impacto Ambiente/
César Angel Tito Se/azar

12

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA
Facultad de lngenierltJ CivD

Capitulo 1: ESTUDIO A, NIVEL PERFIL

1.4 EVALUACIÓN ECONÓMICA

El siguiente cuadro muestran las evaluaciones económicas realizadas siguiendo

el lineamiento del Sistema Nacional de Inversión Pública, cabe mencionar que

por un tema académico se estimó el mejoramiento para 0.300 km y se extrapoló

para la carretera de de 281 km.

Alternativa 2

Fuente: César A. Tito S.

1.4.1 Análisis de Sensibilidad

Figura Nº l.4.2 Análisis de Sensibilidad de Alternativas 01 y 02

ALTERNATIVA INICIAL

IALTERNATIVA 1
VAN (Dólares) -149 108 37

TIR (%) -12,25%

B/C 038

AL T&RNATIVA 2
VAN(Oóta�) -15051 1.19

TIR ("A,) -13 50%

B/C 034

INVERSIO
N (+

10%)
. .

-1 67 145 69

-12,90%

O 3 6

-1 68 149 61

-14 06%

032

INVERSIO
N (+

BENEFICIO BENEFICIO
20%) s (-10%) s (-20%)

..

-185183 -15288 6 06 -156663,74

-13,45% -13, 12 % -14,03 %

O 34 O 35 O 3 1

-185783 83 -154288.87 -158066 56

-14 54 % -14 44 % -15 42 %

03 03 027

INVERSION
(+ 20%)/

BENEFICIO
S (-20%)

-192738 37

-14,99 %

02-8

-1933422

-1 6 20%

0.24

1.5 SELECCIÓN DE LA MEJOR ALTERNATIVA DE SOLUCIÓN

Realizada la evaluación y el análisis de sensibilidad, la alternativa menos

perjudicial es la alternativa 2 "Mejoramiento a nivel de carpeta y complementos",

con una tasa interna de retorno de -12.25%, valor actual neto de US $ -

·149'108,370.00 y una relación beneficio costo de 0,38.

Mejoramiento de le Ca"etera Caflete - Yauyos del KM 58+200 al KM 58+500
Estudio � Impacto Ambiente/
César Angel Tito S11/11zar

13

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
Facultad de Jngenier/s Civil

Capítulo 2: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL